
Centrum environmentálního
výzkumu:
Odpadové a oběhové
hospodářství a
environmentální bezpečnost

WP 1.D EKODESIGN A 
SPOTŘEBITELSKÉ CHOVÁNÍ

konference
Životní prostředí – Prostředí pro život
2. – 3. 11. 2023, NTK Praha



Využití ekodesignu při
tvorbě inovovaných obalů

MgA. Jan Kulhánek, Ing. Jan Pešta, Ivanna Harasymchuk, Ing. Jiří Gregor Ph.D.,
prof. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D., MBA

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Ústav udržitelnosti a produktové
ekologie



Potřeba

UdržitelnostProveditelnost

Přinese jim to skutečnou
hodnotu?

Za jakou společenskou
a environmentální cenu? 

Můžeme si to dovolit
dělat dlouhodobě?

Dobrý design je odpovědný design



Design thinking
Double diamond model 

Problém Řešení

CO? JAK?

Dělat věci správněDělat správnou věc



Problém Inovace

CO? JAK?

PrototypVýzkum

zadání

konzultace

rozhovory

Analýza 
dat

Trend 
report

koncepty

testování

konzultace

ideace

výzkum

Zapojení 
cíl. skupin

konzultace

Prototypy

Testování 
se 

zákazníky

Design thinking
Double diamond model 



Design proces

Rešerše | Koncept | Model | Výkres | Prototyp | Ověření funkčnosti | Uvedení do výroby



Inventarizace
“Je potřeba designérům pomoci se sběrem dat, ukázat jim co vůbec sledovat a co vše je

v metodě LCA (life-cycle-assessment) posuzováno.“

Materiálový pas



Inventarizace

Energetické toky Doprava

Odpady z výroby Gate to grave (Use + EoL)

???



BENCHMARKING je neustálý proces strategického objevování. Je to 

snaha o identifikaci, pochopení, přizpůsobení a implementaci řešení, 

která vedou společnost k výrazně lepší výkonnosti na základě nejlepších

postupů

HLAVNÍ VÝHODOU benchmarkingu oproti jiným nástrojům zlepšování je 

možnost učit se, jak se zlepšovat od ostatních

HLAVNÍM CÍLEM benchmarkingu je získat vhledy a informace, které

umožní zlepšit vlastní výkon a dosáhnout lepších výsledků.

Benchmarking
Obecné informace



BENCHMARKING

Interní

benchmarking
Externí

benchmarking

Business procesy

Historický

Obecný

Funkční

Synergetický

Strategický

Konkurenční



Cenový benchmarking

Benchmarking ve stavebnictví

Energetický benchmarking

Benchmarking v bezpečnosti

Еnvironmentální benchmarking

SIL (Safety Integrity Levels)

Process Safety Performance Metrics

Crash Test Ratings

EPREL
MPG Vehicle Fuel Efficiency Ratings



Zlepšení výkonnosti
Zvýšení

konkurenceschopnosti
Inovace Snížení nákladů Zvýšení 

spokojenosti 

zákazníků

Lepší strategické 

rozhodování

Rizikový 
management

Globální 

perspektiva

Zvýšené 

zapojení 

zaměstnanců

Reakce na

trh

Přínosy benchmarkigu



Využití benchmarkingu při řízení podniku: Ing. et Ing. Barbora Jetmarová

Benchmarkingový cyklus









Synergie terénních prací, laboratoře a databáze

Identifikace materiálu → oddělitelnost → laboratorní testování → 

identifikace problémových/bezproblémových obalů

Cílem je tzv. analýza recyklovatelnosti 
za pomoci vícenásobné extruze 

odpadních materiálů se zaměřením na 
PET, PP, HDPE, LDPE dle indexu toku 

taveniny



Ukázka analyzovaných obalů



ŽIVOTNÍ CYKLUS OBALŮ
Harmonogram workshopu

9,00 Úvodní představení, koncepce celkového workshopu

9,15 Ekodesign, inventarizace

9,35 Certifikovaná metodika v praxi se zaměřením na plastové obaly

9,55 Přestávka

11,15 Překážky zpracování obalů: Extruze se zaměřením na plastové obaly

11,35 Databáze obalů + Benchmarking

11,50 LCA analýzy jako klíčový prvek v cirkulární ekonomice

12,15 Přestávka: oběd

13,30 Příklady z praxe - know how

14,00 Interaktivní diskuze v rámci návrhu inovovaných řešení

15,00 Závěrečné slovo, shrnutí workshopu

15,10 Závěr a diskuse s kávou



fotky



Design, analyse, optimize - repeat

Vždy pro konkrétní funkci 

WWW.ENVISEARCH.COM


	Snímek 1: Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost
	Snímek 2: Využití ekodesignu při tvorbě inovovaných obalů
	Snímek 3: Dobrý design je odpovědný design
	Snímek 4: Design thinking
	Snímek 5: Design thinking
	Snímek 6: Design proces
	Snímek 7: Inventarizace
	Snímek 8: Inventarizace
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Synergie terénních prací, laboratoře a databáze
	Snímek 18
	Snímek 19: ŽIVOTNÍ CYKLUS OBALŮ
	Snímek 20
	Snímek 21: Design, analyse, optimize - repeat

